............................................... ............................................... 
§ 1º  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 
montante:    (Redação dada pela Lei nº 12.453, de 2011) 
I - de até R$ 208.000.000.000,00 (duzentos e oito bilhões de reais) em relação ao 
BNDES; e 
II - de até R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) em relação à FINEP. 

§ 1º  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 
montante de até R$ 209.000.000.000,00 (duzentos e nove bilhões de reais). 

............................................... ............................................... 
§ 6º  O Conselho Monetário Nacional estabelecerá os grupos de beneficiários e as 
condições necessárias à contratação dos financiamentos, cabendo ao Ministério da

[...]

9º A pena de multa, imposta mediante procedimento administrativo, obedecerá 
os seguintes valores: 
I – nas infrações leves, de R$ 100,00 (cem reais) até R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais); 
II – nas infrações graves, de R$ 200,00 (duzentos reais) até R$ 750.000,00 
(setecentos e cinquenta mil reais); 
III – nas infrações gravíssimas, de R$ 400,00 (quatrocentos reais) até R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

“Art. 9º  A pena de multa, imposta mediante procedimento administrativo, poderá 
variar de R$ 100,00 (cem reais) até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais). 

§ 1º  Para a gradação da pena a autoridade competente deverá considerar os 
seguintes fatores: 

§ 1º Na aplicação da penalidade de multa, a autoridade competente levará em 
consideração, além da gravidade da infração: 

I - a gravidade da infração;